
SCADENZA DENOMINAZIONE DELL'OBBLIGO
DESCRIZIONE/SINTESI DEL 
CONTENUTO DELL'OBBLIGO

FONTE / RIFERIMENTO NORMATIVO UFFICIO DI RIFERIMENTO
COLLEGAMENTO PAGINA SITO 
CONTENENTE INFORMAZIONI 

SULL’ADEMPIMENTO

09/07/2023
Iscrizioni ai servizi scolastici per l'a.s. 

2023/2024

Si apre una nuova finestra di 7 gg (dal 
2 al 9 luglio 2023) durante la quale 

procedere all'iscrizione online ai 
servizi scolastici per l'a.s. 2023/2024 

(la prima è rimasta aperta 
dall'01/03/2023 al 23/04/2023) 

Informativa distribuita ai genitori Pubblica Istruzione /

23/07/2023
Pagamento dei servizi scolastici 
usufruiti dagli utenti nei mesi di 

maggio e giugno 2023

Pagamento dei servizi scolastici 
usufruiti dagli utenti nei mesi di 

maggio e giugno 2023

Piano per il Diritto allo Studio a.s. 2022/2023 
(approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 43 del 27/09/2022)
Pubblica Istruzione /

23/11/2023
agamento dei servizi scolastici 

usufruiti dagli utenti nei mesi di 
settembre ed ottobre 2023

agamento dei servizi scolastici 
usufruiti dagli utenti nei mesi di 

settembre ed ottobre 2023

Piano per il Diritto allo Studio a.s. 2023/2024 
(che verrà approvato nel Consiglio Comunale di 

settembre 2023)
Pubblica Istruzione /

SCADENZA DENOMINAZIONE DELL'OBBLIGO
DESCRIZIONE/SINTESI DEL 
CONTENUTO DELL'OBBLIGO

FONTE / RIFERIMENTO NORMATIVO UFFICIO DI RIFERIMENTO
COLLEGAMENTO PAGINA SITO 
CONTENENTE INFORMAZIONI 

SULL’ADEMPIMENTO

3 settembre 2023 termine saldi estivi

La Giunta regionale, con DGR 230 del 3 
maggio 2023 ha stabilito che, solo per 

l’anno 2023, i saldi estivi avranno 
inizio eccezionalmente il giorno 

giovedì 6 luglio 2023.

La durata massima del periodo dei 
saldi è di sessanta giorni; pertanto, 
termineranno il giorno domenica 3 

settembre 2023

DELIBERAZIONE di GIUNTA REGIONALE      N° XII 
/ 230 Seduta del 03/05/2023

Servizio Suap e Commercio https://www.regione.lombardia.it/wps/port
al/istituzionale/HP/DettaglioServizio/servizi-
e-informazioni/Imprese/Imprese-
commerciali/Commercio-al-dettaglio-in-sede-
fissa/ser-saldi-CMT/ser-saldi-CMT

SCADENZA DENOMINAZIONE DELL'OBBLIGO
DESCRIZIONE/SINTESI DEL 
CONTENUTO DELL'OBBLIGO

FONTE / RIFERIMENTO NORMATIVO UFFICIO DI RIFERIMENTO
COLLEGAMENTO PAGINA SITO 
CONTENENTE INFORMAZIONI 

SULL’ADEMPIMENTO
I trimestre: 
30/04/2023,  II 
trimestre: 
31/07/2023,  III 
trimestre: 
31/10/2023, IV 
trimestre 2023: 
31/01/2024

Comunicazione e versamento 
trimestrale Imposta di soggiorno

Presentazione della comunicazione 
trimestrale delle presenze e al 
riversamento dell'imposta di soggiorno. Regolamento Comunale dell'Imposta di Soggiorno Entrate tributarie

https://www.comune.lonato.bs.it/regolame
nti

30 giugno dell'anno 
successivo

Dichiarazione annuale Imposta di 
soggiorno

Presentazione della dichiarazione 
annuale dell'imposta di soggiorno Decreto MEF del 29/04/2022 Entrate tributarie

Portale dell'Agenzia delle Entrate (scheda 
"servizi", categoria "dichiarazioni")

SCADENZIARIO OBBLIGHI AMMINISTRATIVI PER I CITTADINI

SCADENZIARIO OBBLIGHI AMMINISTRATIVI PER LE IMPRESE

SCADENZIARIO OBBLIGHI AMMINISTRATIVI PER CITTADINI / IMPRESE



Entro 90 giorni dalla 
data di 
inizio/variazione/cess
azione del possesso o 
della detenzione dei 
locali e delle aree 
assoggettabili Dichiarazione tassa sui rifiuti (TARI)

Presentazione della dichiarazione di 
inizio/variazione/cessazione

Regolamento per l'applicazione della tassa
sui rifiuti (TARI) Entrate tributarie

https://www.comune.lonato.bs.it/regolame
nti

I rata 15/09/2023; II 
rata 15/11/2023; III 
rata 31/12/2023; 
unica soluzione 
15/09/2023 Versamento tassa sui rifiuti (TARI)

Versamento della tassa sui rifiuti in 
seguito a emissione avvisi di pagamento

Regolamento per l'applicazione della tassa
sui rifiuti (TARI) Entrate tributarie

https://www.comune.lonato.bs.it/regolame
nti

16/06/2023
Versamento Imposta Municipale 
Propria (IMU)

Scadenza versamento acconto o 
soluzione unica Art. 1, comma 763, della legge n. 160 del 2019 Entrate tributarie

https://www.comune.lonato.bs.it/action%3
As_italia%3Aimposta.municipale.unica

Per l'anno 2022, per 
gli immobili per i quali 
l'obbligo dichiarativo 
è sorto dal 1° gennaio 
2022, la dichiarazione 
deve essere 
presentata entro il 30 
giugno 2023. Per 
l'anno 2023, per gli 
immobili per i quali 
l'obbligo dichiarativo 
è sorto dal 1° gennaio 
2023, la dichiarazione 
deve essere 
presentata entro il 30 
giugno 2024

Dichiarazione Imposta Municipale 
Propria (IMU)

La denuncia di variazione IMU deve 
essere presentata entro il 30 giugno 
dell'anno successivo a quello in cui il 
possesso degli immobili ha avuto inizio 
o sono intervenute variazioni rilevanti ai 
fini della determinazione dell'imposta Art. 1, comma 769, della legge n. 160 del 2019 Entrate tributarie

https://www.comune.lonato.bs.it/action%3
As_italia%3Aimposta.municipale.unica

16/12/2023
Versamento Imposta Municipale 
Propria (IMU) Scadenza versamento saldo Art. 1, comma 763, della legge n. 160 del 2019 Entrate tributarie

https://www.comune.lonato.bs.it/action%3
As_italia%3Aimposta.municipale.unica

I rata 31 marzo 2023, 
II rata 30 giugno 2023, 
III rata 30 settembre 
2023 , unica soluzione 
31 marzo 2023 Versamento Canone Unico Patrimoniale (CUP)

Versamento del CUP per le 
autorizzazioni e concessioni vigenti

Regolamento per l'applicazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria. Entrate tributarie

https://www.comune.lonato.bs.it/regolame
nti


